Протокол №1

заседания Общественного Совета при администрации Дальнегорского городского
округа

г. Дальнегорск 18 декабря 2015 г.

Присутствовали:

Сахута И.В. -  Глава Дальнегорского городского округа;
Деремешко Ольга Дмитриевна -  заместитель директора по учебно -  методической и

научной работе КГА ПОУ «Дальнегорский индустриально -технологический колледж»;
Острошенко Галина Александровна -  председатель Дальнегорской городской

организации профсоюза работников образования и науки РФ;
Русских Татьяна Ивановна- член Приморского регионального отделения всероссийского

общественного движения «Матери России»;
Сычёв Иван Иванович -  председатель общественной организации «Совет ветеранов войны,
труда, вооруженных сил и правоохранительных органов г.Дальнегорска»;
Фадеев Владимир Леонидович -  почетный житель Дальнегорского городского округа;
Филиппова Тамара Григорьевна -  член президиума общественной организации «Совет

ветеранов войны, труда, вооруженных сил и правоохранительных органов
г.Дальнегорска»;
Хотынская Татьяна Олеговна -  член Приморского регионального отделения
всероссийского общественного движения «Матери России».

Приглашенные:
Башкирёва С.Н. -  начальник отдела экономики и поддержки предпринимательства,
Колесова И. В. -  начальник отдела финансового контроля и правового обеспечения
управления администрации Дальнегорского городского округа;
Шиш Е. Н. -  и.о. начальника управления муниципального имущества администрации
Дальнегорского городского округа;
Петрова С.Н -  главный бухгалтер управления муниципального имущества администрации
Дальнегорского городского округа;
Аверьянова А. М. -  начальник управления образования администрации Дальнегорского

городского округа;
Федорова М. А. -  начальник планово -  экономического отдела управления образования;
Наумова О. А. -  начальник управления культуры, спорта и молодёжной политики
администрации Дальнегорского городского округа;
Казнадзей М.Ю. -  главный бухгалтер управления культуры, спорта и молодёжной
политики администрации Дальнегорского городского округа;
Бакина А. С. -  ведущий экономист управления культуры, спорта и молодёжной политики
администрации Дальнегорского городского округа.

Повестка дня:
1. Открытие заседания Общественного совета - докладчик Сахута Игорь

Витальевич.
2. Выбор Председателя и заместителя председателя Общественного совета -

докладчик Фадеев B.JI.
3. О рассмотрении муниципальных правовых актов в сфере нормирования закупок в

рамках Федерального закона № 44-ФЗ от 05.04.2013 г. - докладчики:
Башкирёва С.Н, Колесова И. В. Петрова С.Н., Федорова М. А, Бакина А. С.

По данному вопросу Голосование членов Общественного совета:
- о возможности принятия правового акта;
- о необходимости доработки проекта правового акта.

По первому вопросу слушали:
Сахута И.В. -  Общественный совет при администрации Дальнегорского городского

округа (далее -  Общественный Совет) создан с целью общественного контроля за
соблюдением требований законодательства Российской Федерации и иных нормативных
правовых актов о контрактной системе в сфере закупок.

Состав общественного Совета, согласно постановлению администрации
Дальнегорского городского округа от 10 декабря 2015 года № 732-па сформирован в
составе 7 человек, Глава Дальнегорского городского округа огласил состав Общественного
совета: Деремешко Ольга Дмитриевна, Острошенко Галина Александровна, Русских
Татьяна Ивановна, Сычёв Иван Иванович, Фадеев Владимир Леонидович, Филиппова
Тамара Григорьевна, Хотынская Татьяна Олеговна, и сказал, что в него вошли граждане,
которые имею особые заслуги перед Дальнегорским городским округом, большой опыт
работы в социальной сфере и стаж работы в общественных объединениях.

В соответствии с Положением об Общественном совете, утвержденным
постановлением администрации Дальнегорского городского округа от 01 декабря 2015
года № 710-па, основной задачей, стоящей перед общественным советом, является
проведение общественной экспертизы проектов муниципальных правовых актов.

Секретарём Общественного совета назначается Булатова О.В. -главный специалист
отдела экономики и поддержки предпринимательства администрации Дальнегорского
городского округа.

Количество присутствующих членов Общественного совета -  6 человек из 7,
заседание Общественного совета признано легитимным.
По второму вопросу слушали:
-  Фадеева В. Л., который предложил в качестве председателя Общественного совета
кандидатуру Острошенко Г. А.
Кандидатура заместителя председателя Общественного совета на данном заседании
выбрана не была, данный вопрос решили обсудить на следующем заседании
Общественного совета.
Решили:
Председателем Общественного совета избрать Острошенко Галину Александровну.
Г олосование за кандидатуру председателя Общественного совета:
За - 5, против - 0, воздержались - 0
По третьему вопросу слушали:
Башкирёва С.Н -  ознакомила всех присутствующих о разработке и необходимости
утверждения на данном заседании ряда нормативных документов, действие которых
начнётся с 1 января 2016года в сфере нормирования закупок в рамках Федерального
закона № 44-ФЗ от 05.04.2013 г.

Докладчиком были озвучены основные позиции, вошедшие в состав проекта «Об
утверждении Требований к отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе
предельные цены товаров, работ и услуг), закупаемым администрацией Дальнегорского
городского округа и подведомственными ей казенными учреждениями» (то есть
Обслуживающее учреждение) и органов администрации, имеющих статус юридических
лиц: -  управление культуры, спорта и молодёжной политики, управление образования,
управление муниципального имущества, финансовое управление, которые разработали
аналогичные Требования к отдельным видам товаров, работ, услуг ( в том числе
предельные цены товаров, работ и услуг), закупаемых органами администрации ДГО
имеющие статус юридических лиц и подведомственными им бюджетными
учреждениями».

Муниципальные правовые акты Администрации Дальнегорского городского
округа в целях общественного обсуждения были размещены на официальном сайте
администрации ДГО 24.11.2015 г.

В состав Требований вошёл Перечень отдельных видов товаров, работ, услуг, их
потребительские свойства (в том числе качество) и иные характеристики (в том числе
предельные цены) товаров, работ, услуг (далее -  Перечень), состоящий из обязательного
перечня отдельных видов товаров, работ, услуг, в отношении которых определены
требования к их потребительским свойствам и дополнительного перечня отдельных
видов товаров, работ, услуг.

Башкирёва С.Н. пояснила, что в себя включает обязательный Перечень для нужд
администрации Дальнегорского городского округа и для обслуживающего учреждения.
Дополнительный перечень для администрации ДГО не предусмотрен в связи с тем, что
затраты на отдельные виды товаров, работ, услуг, закупаемых администрацией не
превышают 20 % в общем объёме затрат, но в дополнительный Перечень
обслуживающего учреждения включены услуги по поставке ГСМ для заправки
автомобилей.

Вопрос к докладчику был задан Сычёвым И.И: если произойдёт скачёк цен на ГСМ,
что делать?

Ответ: Разрешается один раз в год предельные цены пересмотреть.

Докладчик -  Колесова И. В.- озвучила, что финансовым управлением разработан и
размещён на сайте администрации Дальнегорского городского округа 10.12.2015 г. проект
«Об утверждении требований к отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе
предельные цены товаров, работ, услуг, закупаемым финансовым управлением
администрации Дальнегорского городского округа Приморского края». Требования также
состоят из двух разделов. В дополнительный перечень вошли затраты на приобретение
исключительных прав на программное обеспечение и услуги по обслуживанию
программного обеспечения, по которым установлены предельные цены и прописаны
потребительские свойства.

Докладчик -  Федорова М. А. -  озвучила присутствующим, что в соответствии с
нормами Закона о контрактной системе в сфере закупок, управление образования
разработало и разместило на официальном сайте администрации Дальнегорского
городского округа 08.12.2015 г. проект «Ведомственного перечня отдельных видов
товаров, работ, услуг, их потребительские свойства (в том числе качество) и иные
характеристики (в том числе предельные цены) товаров, работ, услуг для Управления
образования и подведомственных ему бюджетных учреждений». В дополнительный
перечень Требований в управлении образования вошли услуги по распределению пара и
горячей воды, по которым также установлены предельные цены и потребительские
свойства для бюджетных учреждений образования.

Докладчик -  Бакина А. С .- озвучила информацию, что в управлении культуры,
спорта и молодёжной политики в дополнительный перечень, являющийся приложением к
проекту «Требованиям: к отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельные
цены товаров, работ, услуг), закупаемым для обеспечения Управления культуры, спорта и
молодёжной политики администрации Дальнегорского городского округа и
подведомственными ему муниципальными бюджетными учреждениями» который был
разработан и размещён на официальном сайте администрации Дальнегорского городского
округа 02.12.2015 г., никакие товары, работы, услуги не вошли, так, как затраты на них не
превышают установленного норматива. Но, что касается отдельно подведомственных
бюджетных учреждений, то ситуация следующая: в библиотечной системе в
дополнительный перечень вошли книжная продукция и периодические печатные издания,

такие, как журналы, на которые были установлены нормативы по цене и потребительским
свойствам; в клубных учреждениях, в музейно -выставочном центре и в учреждении
дополнительного образования ДЮСШ «Гранит» в дополнительный перечень вошли
услуги по распределению пара и горячей воды, по которым также установлены
предельные цены и потребительские свойства. В Детской школе искусств установлены
нормативы на электроэнергию.

Докладчик Петрова С.Н. озвучила, что управлением муниципального имущества был
разработан проект «Ведомственного перечня отдельных видов товаров, работ, услуг (в
том числе предельные цены товаров, работ, услуг), закупаемым для обеспечения УМИ
администрации Дальнегорского городского округа» приложение к Требованиям к
отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены товаров, работ и
услуг), закупаемых управлением муниципального имущества, который был разработан и
размещен на официальном сайте администрации Дальнегорского городского округа
08.12.2015 г., в который вошел обязательный перечень, дополнительный перечень по
управлению муниципального имущества отсутствует.

По данному вопросу Фадеев В.Л. предложил проголосовать общим списком за
принятие данных правовых актов.
Решили: проголосовать общим списком за принятие следующих правовых актов:
-  «Об утверждении Требований к отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе
предельные цены товаров, работ и услуг), закупаемым администрацией Дальнегорского
городского округа и подведомственными ей казенными учреждениями»;
-  «Об утверждении требований к отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе
предельные цены товаров, работ, услуг, закупаемым финансовым управлением
администрации Дальнегорского городского округа Приморского края»;
-  «Ведомственный перечень отдельных видов товаров, работ, услуг, их потребительские
свойства (в том числе качество) и иные характеристики (в том числе предельные цены)
товаров, работ, услуг для Управления образования и подведомственных ему бюджетных
учреждений», приложение к Требованиям к отдельным видам товаров, работ, услуг (в том
числе предельные цены товаров, работ и услуг), закупаемых управлением образования;
-  «Требования к отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены
товаров, работ, услуг), закупаемым для обеспечения Управления культуры, спорта и
молодёжной политики администрации Дальнегорского городского округа и
подведомственными ему муниципальными бюджетными учреждениями»;
-  «Ведомственный перечень отдельных видов товаров, работ, услуг (в том числе
предельные цены товаров, работ, услуг), закупаемым для обеспечения УМИ
администрации Дальнегорского городского округа» приложение к Требованиям к
отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены товаров, работ и
услуг), закупаемых управлением муниципального имущества.
Голосование:

За - 6, против - 0, воздержались - 0
цие на заседании:

Секретарь общественного совета:

Булатова О.В.